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 ఉదహరించిన పూర్వపు  తీ ర్పులు   

 

1) (2003) 1 SCC 145   

 
పి టిషనర్  తరఫు  న్ యాయవాది  :  Ms. శ్ రావణి  (శ్ రీ  చల్లా  

గుణరంజన్  న్ యాయవాది  తరపున )  

ప్ రతివా ది  నె ం.1 తరఫు న్ యాయవాది  :  Ms. సునీత  

ప్ రతివా ది  నె ం.2 తరఫు న్ యాయవాది  :  శ్ రీ  బి . ముఖర్జీ  (శ్ రీ  గా డి  

ప్ రవీణ్  కుమార్ , డి ప్యూటీ  సొ లిసిటర్    

                                                                   జనరల్  తరపున) 

 



ఉత్తర్వు : ( గౌ రవనీయ న్ యాయమూర్తి  శ్ రీ  పి. శ్ యామ్  కో షి  

ద్ వారా ) 

 పి టిషనర్  న్ యాయవాది  చల్లా  గుణరాజన్  తరపు న్ యాయవాది  
Ms. శ్ రావణి ,  ప్ రతివాది  నె ం.1 తరఫు న్ యాయవాది  Ms.సునీత, 

ప్ రతివాది  నె ం.2 తరఫున డి ప్యూటీ  సొ లిసిటర్  జనరల్  శ్ రీ   గా డి  

ప్ రవీణ్  కుమార్  తరఫున సీ నియర్  న్ యాయవాది  శ్ రీ  బి .ముఖర్జీ  

వా దనలు వి నిపించారు . మొ త్తం  రి కా ర్డును  పరిశీలించడమైనది .   

2. ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం , 1961 (సంక్షిప్తంగా , 'చట్టం ') లో ని  

సె క్షన్  264 కి ంద హై దరా బాద్  ఆదాయపు  పన్ను  కమిషనర్  F.N. 

Hyd./CIT-V/264/5/03-04 ను తే దీ  న 21.10.2003 జా రీ  చే సిన 

ఉత్తర్వును  సవాలుచేస్తూ  ప్ రస్తుత  రి ట్  పి టిషన్  దా ఖలు 
చే యబడింది .  

3. ఈ ఉత్తర్వును  సవాలు  చే స్తూ  ప్ రస్తుత  రి ట్  పి టిషన్  దా ఖలు 

చే యగా  పి టిషనర్  కు అనుకూలంగా  మధ్యంతర  ఉత్తర్వులు  
వె లువడ్డాయి .  

4.  ప్ రస్తుత  రి ట్  పి టిషన్లో  ఉన్న సమస్య  ఏమిటంటే , 

చట్టము  సె క్షన్  143 (1) (ఎ) పరిధిలోకి  వచ్చే  వి షయంలో  కర్  

వి వాద్  సమాధాన్  పథకం, 1998 (సంక్షిప్తంగా , 'KVSS') కి ంద 

ప్ రతివాదులతో  వి వాదాన్ని  పరిష్కరించిన  మదింపుదారుడు , 

చట్టము  సె క్షన్  143 (3) కి ంద తదుపరి పరిశీలన  కా ర్యకలాపాలను  

కొ నసాగించడానికి  ప్ రతివాది  యొ క్క  అధికారులను  అనుమతిస్తారా ? 

5. ప్ రస్తుత  రి ట్  పి టిషన్  లో  ఇమిడి  ఉన్న మదింపు  సంవత్సరం  

1996-97. పి టిషనర్  ని ర్ణీత  గడువులోగా  రి టర్నులు  సమర్పించారు .  

తదనంతరం,  ప్ రతివాదులు  సె క్షన్  143(2) కి ంద మూల్యాంకనాన్ని  



పరిశీలనకు  గురిచేస్తూ  నో టీసులు  జా రీ  చే శారు .  చి వరకు 03.03.1998న 

చట్టంలోని  సె క్షన్  143(1)(ఎ) కి ంద నో టీసు  కూడా  జా రీ  చే శారు .  

అది అందిన వె ంటనే  పి టిషనర్  KVSS కి ంద ని యమించబడిన అథారిటీని  

ఆశ్రయించగా , వా రు 26.02.1999 న KVSS సె క్షన్  90 కి ంద 

ఉత్తర్వులు  జా రీ  చే శారు , తరువాత 31.03.1999 న ఫా రం 3 ని జా రీ  

చే శారు . 

6.  KVSS కి ంద కే సు  పరిష్కారమైనప్పటికీ  ప్ రతివాదులు  సె క్షన్  

143(3) కి ంద వి చారణ కొ నసాగించి  12.03.1999న మదింపు  ఉత్తర్వులు  

జా రీ  చే శారు .  సె క్షన్  264 ప్ రకారం  సవరణ ద్ వారా  ఈ  అసెస్  

మె ంట్  ఆర్డర్  ను ఆదాయపు  పన్ను  కమిషనర్  ముందు సవాలు  చే శారు .  

తే దీ  21.10.2003 నా టి  ఉత్తర్వుల  ద్ వారా  రి విజన్  పి టిషన్  ను 

రి విజన్  అథారిటీ  తి రస్కరించింది .  

7. పి టిషనర్  తరఫు న్ యాయవాది  కి ల్లిక్  ని క్సన్  లి మిటెడ్ , 

ముంబై వర్సెస్  డి ప్యూటీ  కమిషనర్  ఆఫ్  ఇన్కమ్  ట్ యాక్స్ , 

ముంబై మరియు  ఇతరులు ((2003) 1 SCC 145)  కే సులో  సుప్రీంకోర్టు  

ఇచ్చిన  తీ ర్పుపై  తన అభిప్రాయాన్ని  వ్ యక్తం  చే శారు , ఇందులో  

8, 9, 19 పే రా  నె ంబర్లలో  సుప్రీంకోర్టు  ఈ  వి ధంగా  పే ర్కొంది . 

8. కో రిన  వా దనలను అర్థం  చే సుకోవడానికి  KVSS 

యొ క్క భౌ తిక  ని బంధనలను పరిశీలించడం అవసరం: 

87. ఈ పథకంలో  సందర్భానికి  అవసరమైతే  తప్ప: 

 (ఇ) ఒక మదింపు  సంవత్సరానికి  సంబంధించి 

"వి వాదాస్పద  ఆదాయం ", అంటే  వి వాదాస్పద  పన్నుకు  

సంబంధించిన మొ త్తం  ఆదాయం  లే దా  అంతకంటే  
ఎక్కువ ;  



(ఎఫ్ ) " వి వాదాస్పద  పన్ను " అంటే  ఏదైనా  

ప్ రత్యక్ష  పన్ను  చట్టం  కి ంద మదింపు  
సంవత్సరానికి  సంబంధించి ని ర్ణయించబడిన  మరియు  
చె ల్లించాల్సిన  మొ త్తం  పన్ను , కా నీ  సె క్షన్  88 

కి ంద డి క్లరేషన్  చే సిన తే దీ  నా టికి  చె ల్లించబడని  
మొ త్తం  పన్ను : 

(m) "పన్ను  బకాయి " అంటే  –  

(1) ప్ రత్యక్ష  పన్ను  చట్టానికి  సంబంధించి, ఒక 

మదింపు  సంవత్సరానికి  సంబంధించి 1998 యొ క్క  31 వ 

రో జున  లే దా  అంతకు ముందు ని ర్ణయించిన  పన్ను  
జరిమానా  లే దా  వడ్డీ  మొ త్తాన్ని  అప్పీలేట్  
ఆర్డర్  కు అమల్లోకి  తె చ్చిన  ఫలితంగా  సవరించారు , 

కా నీ  ప్ రకటన  తే దీ  నా టికి  చె ల్లించబడలేదు ; 

88. సె క్షన్  88-"ఈ  పథకం శా సనము  ని బంధనలుకు లో బడి , 

ఏ వ్ యక్తి  అయినా , 1998 సె ప్టెంబర్  1వ తే దీన  

లే దా  ఆ తరువాత, కా నీ  1998 డి సెంబర్  31వ తే దీన  లే దా  

అంతకు ముందు, పన్ను  బకాయిలకు  సంబంధించి సె క్షన్  89 

శా సనము  ని బంధనలుకు అనుగుణంగా  ని యమించబడిన 
అధికారికి  ఒక ప్ రకటన  చే స్తే , అప్పుడు , ఏదైనా  

ప్ రత్యక్ష  పన్ను  చట్టం  లే దా  పరోక్ష  పన్ను  
చట్టం  లే దా  ప్ రస్తుతానికి  అమలులో  ఉన్న ఏదైనా  
చట్టం  కో సం  ఏదైనా  ఇతర ని బంధనలు ఉన్నప్పటికీ , 

డి క్లెరెంట్  ద్ వారా  పథకం కి ంద చె ల్లించవలసిన  
మొ త్తం  ఇక్కడ  పే ర్కొన్న  రే ట్ల  
ని ర్ణయించబడుతుంది , అవిః- 



(ఎ) ఆదాయపు  పన్ను  చట్టం , 1961 (43 ఆఫ్  1961) కి ంద 

పన్ను  బకాయిని  చె ల్లించాల్సి  ఉంటుంది. 

(i) డి క్లరేటర్  ఒక కంపెనీ  లే దా  సంస్థ  అయితే , 

వి వాదాస్పద  ఆదాయంలో  ముప్పై  ఐదు శా తం ; 

సె క్షన్  90 (i) "సె క్షన్  88 కి ంద డి క్లరేషన్  

అందుకున్న తే దీ  నుండి అరవై  రో జుల్లోగా , 

ని ర్దేశిత  అథారిటీ , పథకం యొ క్క  ని బంధనలకు 

అనుగుణంగా  డి క్లరేటర్  చె ల్లించవలసిన  
మొ త్తాన్ని  ఆర్డర్  ద్ వారా  ని ర్ణయించాలి  
మరియు  పన్ను  బకాయిల  వి వరాలు మరియు  పన్ను  
బకాయిల  యొ క్క  పూర్తి  మరియు  తుది పరిష్కారం  
కో సం  ని ర్ణయించిన  తరువాత చె ల్లించాల్సిన  
మొ త్తాన్ని  డి క్లరేషన్  దా రుకు ని ర్దేశించిన  
రూపంలో  ఒక ధృవీకరణ పత్రాన్ని  మంజూరు చే యాలి .;" 

సె క్షన్  94 "సందేహాల  ని వృత్తి  కో సం , సె క్షన్  90 

యొ క్క  సబ్  సె క్షన్  (3)లో  స్ పష్టంగా  

పే ర్కొన్నట్లుగా , ఈ  పథకంలో  ఉన్న ఏదీ 

డి క్లరేషన్  చే సిన వా టికి  సంబంధించి ఏదైనా  మదింపు  
లే దా  ప్ రొసీడింగ్స్  లో  డి క్లరేషన్  చే సిన 
వ్ యక్తికి  ఎటువంటి  ప్ రయోజనం , రా యితీ  లే దా  

మి నహాయింపును  ఇచ్చినట్లుగా  పరిగణించబడదు . 

9. రె వెన్యూ  శా ఖ శక్తిని  వృథా చే స్తున్న  పన్నులకు  

సంబంధించిన వ్ యాజ్యాలను  తగ్గించడం , 

కక్షిదారులు  ముందుకు వచ్చి  రె వెన్యూ  పథకం 
ప్ రకారం  చె ల్లించాల్సిన  సహేతుకమైన  పన్ను  



మొ త్తాన్ని  చె ల్లించేలా  ప్ రోత్సహించడం  KVSS 

పథకం. 

19.  KVSS యొ క్క  ని బంధనలకు సంబంధించినంతవరకు, 

సె క్షన్  90 కి ంద డి జిగ్నేటెడ్  అథారిటీ  ద్ వారా  

చే యబడే  ఉత్తర్వు  పన్ను  బకాయిల  తుది 
పరిష్కా రానికి  ని ర్ణయించిన  తరువాత 
చె ల్లించాల్సిన  మొ త్తాలకు  సంబంధించి 
ని శ్చయాత్మకంగా  ఉండటానికి  ఉద్దేశించినదిగా  
పరిగణించబడుతుందనే  మదింపుదారు  యొ క్క  సీ నియర్  
న్ యాయవాది  వా దనతో  మే ము ఏకీభవిస్తున్నాము .  

సె క్షన్  90 కి ంద ని ర్ణయించిన  మొ త్తాన్ని  

డి క్లరేటర్  చె ల్లించిన  తర్వాత  సె క్షన్  91 కి ంద 

మి నహాయింపు  అమల్లోకి  వస్తుంది . అటువంటి  

ప్ రకటన  చే సిన తర్వాత , KVSS కి ంద పన్ను  బకాయిలు  

ని ర్ణయించబడి , చె ల్లించబడి  మరియు  సర్టిఫికేట్  

జా రీ  చే యబడిన తర్వాత , చట్టంలోని  సె క్షన్  143 

కి ంద నో టీసు  ద్ వారా  అసెస్ ‌మె ంట్  అధికారికి  
మదింపును  తి రిగి  తె రవడానికి  అధికార  పరిధి  లే దని 
కూడా  మే ము భా విస్తున్నాము . డి క్లరేషన్ ‌లో  

ని ర్దిష్టంగా  అమర్చిన  ఏదైనా  మె టీరియల్  తప్పు  
అని కనుగొనబడినందున , సె క్షన్  90లో ని  సబ్ -

సె క్షన్  (1)యొ క్క  ని బంధన (2) కి ంద కే సు  వస్తుంది . 

ప్ రస్తుత  కే సులో  డి క్లరేషన్  లో  పి టిషనర్  
/ముదింపుదారుడు   ఇచ్చిన  ఏదైనా  ని ర్దిష్ట  

మె టీరియల్  అవాస్తవమని  తే లడం రె వెన్యూకు  
సంబంధించినది  కా దు . పర్యవసానంగా , చట్టంలోని  



సె క్షన్  143 కి ంద నో టీసు  ద్ వారా  అసెస్ ‌మె ంట్  

అధికారి  మళ్లీ  అసెస్ ‌మె ంట్ ‌ను ప్ రారంభించలేరు ".  

కి ల్లిక్  ని క్సన్  (సుప్ర ) కే సులో  గౌ రవనీయ  సుప్రీంకోర్టు  

ని ర్దేశించిన  న్ యాయ  సూత్రాలను  క్ షుణ్ణంగా  చదివితే , KVSS 

కి ంద కే సును  పరిష్కరించడానికి  ఒక కక్షిదారుడు  
అంగీకరించినప్పుడు , పి టిషనర్  తో  పా టు  డి పా ర్ట్మెంట్  కూడా  

KVSS కి ంద అంగీకరించిన  అదే  అంచనాను కొ నసాగించడానికి  ప్ రతివాద  

అధికారులకు  ఇకపై  అవకాశం ఉండదు.   సి టీ బ్ యాంక్  ఎన్ . ఎ. వర్సెస్  

ఎస్ . కె . ఓజా  కే సులో  బొ ంబాయి  హై కోర్టు  డి విజన్  బె ంచ్  

W.P.No.2189/2000, తే దీ  09.05.2023న ఇటీవల తీ సుకున్న ని ర్ణయం  

ద్ వారా  పై న పే ర్కొన్న  దృక్పథం  మరింత బలపడుతుంది. ఇంకా  

కి ల్లిక్  ని క్సన్  ( పై న పే ర్కొన్న ) కే సులో  గౌ రవనీయమైన  

సుప్రీంకోర్టు  ఇచ్చిన  ని ర్ణయాన్ని  పునరుద్ఘాటించారు .  

8. పై న పే ర్కొన్న  చట్టపరమైన  స్ థితిని  దృష్టిలో  

ఉంచుకుని, చట్టంలోని  సె క్షన్  264 కి ంద రి విజనల్  అథారిటీ  

21.10.2023న జా రీ  చే సిన ఉత్తర్వులతో  పా టు  12.03.1999న 

సె క్షన్  143 కి ంద జా రీ  చే సిన ముదింపు ఆర్డర్  కూడా  స్ థిరంగా  

ఉండదని మే ము భా విస్తున్నాము .  తే దీ  26.02.1999 నా టి  

ఉత్తర్వుల  ద్ వారా  KVSS  కి ంద ఇరు పక్షాల  మధ్య  ఈ 

వ్ యవహారం  పరిష్కారం  కా వడం , దా ని ఫలితంగా  31.03.1999న ఫా రం-3 

జా రీ  కా వడంతో  రి ట్  పి టిషన్ను  అనుమతించి, 21.10.2003, 12.03.1999 

తే దీల్లో  జా రీ  చే సిన రె ండు  ఉత్తర్వులను  కొ ట్టివేశాము  / 

రద్దు  చే శాము . 

ఫలితంగా  ఇతర పి టిషన్లు  ఏవైనా  పె ండింగ్  లో  ఉంటే  అవి రద్దు  
చే యబడ్డాయి . ఖర్చులకు  సంబంధించి ఎటువంటి  ఉత్తర్వు   లే దు. 



P. శ్ యామ్  కో షి , న్ యాయమూర్తి  

N.తుకారంజీ,  న్ యాయమూర్తి  

తే దీః 11.01.2024 


